*breuiter significando, ac saepe illud vel à scriptoris laude, vel rei, vel personarum dignitate commendet. Verum ut fabulosa minus habent affirmationis, sic anti- quiora plus habent authoritatis.*

Quomodo loci infiti & loci sunt, & argumenta.

## CAP. VIII.

**C**eterum loci infiti tunc propriè lo-  
cū sunt, cum ex  
illis argumenta promuntur, tunc verò argumēta  
cum ipsi ad probandum adhibentur. Exempli gratia.  
Probandum est vtilem esse rhetoricam: hoc ita demon-  
stro. Ars bene dicendi vtilis est: atqui rhetorica est ars  
bene dicendi: vtilis ergo est. In hac argumētatione pro-  
batio sumpta est ex definitione Rhetorices. Ideoq; defi-  
nitio locus est. Sin verò definitionis locum ipsum ad  
probandum capiam, tunc ipse locus erit argumentum.  
Sunt autem loci argumenta nimirum maximè locorū  
propositiones, quæ vniuersales, & explorata, atq; om-  
nibus vi sua perspicue sunt, vt (sic enim Boëtius)

*Cuiusq; conuenit definitio, & id, quod definitur.*

*Cuius partium nihil rei propositæ copulatum est, eo  
ne totum quidem potest esse coniunctum.*

*Interpretatio nominis idem valet quod nomen.*

*Cui conuenit aliquid, huic etiam coniunctum eius  
potest sociari.*

*Cui conuenit totum genus, eidem omnes species con-  
ueniunt.*

*Quod de vna specie dicitur, idem in alteram non  
potest transferri.*

*Similibus rebus eadem conueniunt.*

*De differentibus idem intelligi non potest.*

*Quod alicui conuenit, id eum contrario nō conuenit.*

B 2 *Adiuncta*

*Adiuncta ex adiunctis penduntur.*

*Antecedens ubi est, ibi erit & consequens: ubi verò consequens non est, ibi ne antecedens quidem esse potest.*

*Ex causis vniuscuiusq; rei effectum spectari oportet.*

*Causa ab effectis suis non separantur.*

*Quod in re maiori valet, valeat in minori.*

*Quod in re minori valet, valeat in maiori.*

*Paribus in rebus aequitas paria iura desiderat.*

*Horum locorum naturam Orator ita nosse debet, & in promptu tenere, vt ad propositam questionem non necesse habeat quasi ostiatim singulos adire, sed ex paratis sedibus facile ac subito argumenta depromat: nec temerè omnes amplectetur, sed quemq; diligenter expendet. Qui autem loci proprij sint, cuiusq; questionis, suo ioco dicemus.*

### De locis assumptis.

#### CAP. IX.

**A**C de locis assumptis, quibus Orator etiam quasi propriis vtitur ad probandum factum, pauca dicemus. Cicero extrinsecos locos vno testimonij nomine comprehendit. Testimonium enim id omne dicit esse, quod ab aliqua re externa sumitur ad faciendā fidem. Et testimoniorum duo facit genera, alterum diuinum, alterum humanum. Diuinum est, quod numinis voce profertur; quodq; sacerdotes, & vates veluti caelestium arcanorum conscj, & interpretes effantur. Humanum spectatur ex autoritate, voluntate, oratione aut libera aut expressa: in quo insunt scripta, pacta, iurata, quaesita. Fabius verò testimonium in preiudicia, rumorcm, tormenta, tabulas, insurandum, & testes diuidit. quorum cognitio facilis est.

In Topic. & Partit.

Lib. 1. cap. 1.

De

## De personarum &amp; rerum attributis.

## CAP. X.

**S**unt adhuc alij præter hos, quos declaravimus, loci, rerum, inquam, & personarum attributa, quæ vulgo circumstantia nominantur, civilibus questionibus, præsertim coniecturalibus accommodati. Fabio Lib. 3. ca. 16. persone circumstantia sunt, Genus, in quo spectatur à quibus parentibus ortus sit: Natio, Romanus, an Grecus, an Barbarus. Patria, in qua considerantur mores, leges, & instituta. Sexus, vir ne, an femina: ille magis severus, hæc minus constans. Ætas, puer, an iuuenis, an vir an senex. Educatio, siue Disciplina, à quibus, & quo modo institutus fuerit. Habitus corporis, pulcher an deformis, debilis an robustus. Fortuna, dives an pauper. Siquidem elatior animo dives est, submissior pauper. Conditio, clarus an obscurus, liber an servus, civis an peregrinus. Natura animi, avarus an liberalis, iracundus an misericors. Victus, luxuriosus, an sordidus, an frugi. Studia, miles an mercator, an literis deditus. Affectus, quid quisq; videri magis affectet, an dives, an eruditus, an probus. Antea dicta, & dicta, nã ex præteritis & præsentia iudicamus, & futura coniecimus: oratio quoq; animi interpret est. Nomen, quod quidem parum ad probandum, sæpe satis ad ridendum valet; ve si Verrem dicas, qui omnia furando verbar. De arte Poët. Sane Horatius ætates pulchrè descripsit; ac cuiusq; mores & studia doctè in Rhetoricis Aristoteles expressit. Lib. 2. In Partit. At Cicero in persona spectavit Naturam, & Fortunam. Natura vel est animi, vel corporis. In corpore sexus, ætas, figura, valetudo, vires, atq; his similia: in animo sunt virtutes, & vitia, artes & inèrtia, perturbations, cupiditas, metus, voluptas, molestia. Fortuna verò be-

na sunt genus, amicitia, liberi, propinqui, affines, opes, honores, potestates, diuitia, libertas, & his contraria. Jam rei, que cum persona coniuncta est, circumstantia sunt, Causa, tempus, locus, occasio, instrumentum, modus. Causa est, que hominem mouet ad rem aliquam faciendam: que vel sine ratione; tunc enim est animi impetus, Gracæ opud; vel cum ratione suscipitur commodorum adeptionis, & malorum euitationis gratia. Tempus vel præteritum, vel præsens, vel futurum: temporis quoque partes sunt, hyems, ver, æstas, autumnus; menses, dies, nox, hora, tempestas. Locus spectatur opportunus an importunus, longinquus an propinquus, saluber an pestilens, celebris an desertus. Occasio est aliquid faciendi, vel non faciendi opportunitas. Instrumentum est omne illud, quo quis ad faciendum aliquid utitur. Modus ita consideratur, si quisquam aliquid clam vel palam, vi an persuasione, & his similibus rebus egerit, vel agat, vel acturus sit. Hi maxime loci (nam omnes comprehendi non possunt) Oratori solent in quaestione finita & civili suppeditare argumentandi copiam. Sed in quærendo diligentiam, in eligendo iudicium, in tractando solertiam adhibeat.

## De Elocutione.

## CAP. XI.

POST rerum inuentionem (nam earum dispositionem ad cuiusq. generis causarum finem post accommodabimus) verborum cura explicanda est. Hac vel in simplicibus verbis, vel in coniunctis versatur. Ubique autem (ut præcipitur à Cicerone) Latine dilucide, ornate, aptè loquendum. Ac simplicia quidem verba inuenienda sunt, coniuncta vero collocanda. Verum in-

mentio

uentio propriè rerum dicitur, quippe quæ ab ipfarum dispositione secernitur; at elocutio sine verborum collo- catione nulla est. Quamobrè, Cicero inquit, sed & res In Partit. & verba inuenienda sunt, & collocanda. Propriè autè in rebus inuenire, in verbis eloqui dicitur.

## De Verbis simplicibus.

## CAP. XII.

**V**erba simplicia vel natia sunt, vel reperta. Na- De Orat. 3.  
tia dico, quæ nata penè sunt una cum rebus ip-  
sis, à primis inquam hominibus imposita, & signata (ut  
Fabius loquitur) primo sensu, quæ id nimirum signifi- Lib. 1.  
cant, in quod primum denominata sunt: reperta vero,  
quæ nata quidem non sunt cum rebus ipsis, sed ex ipsis In Partit.  
natis facta; facta inquam cum Cicerone vel similitu-  
dine, vel inflexione, vel coniunctione verborum, vel etiã  
nominis fictione. Similitudo, siue Analogia, quã non-  
nulli proportionem vocant, est, cum verbum dubium ad  
id, de quo non queritur, simile adhibetur; sicut per spici-  
entiam Cicero dixit, perinde ac sapientiam; & fratrici-  
dam, non secus ac patricidam; & Hieratim: inuenescio  
veluti feruesco. quæ tum certè nouata per similitudinẽ  
, si prius non existant: alioquin si antè in usu fuis-  
sent, nouata non essent. Inflexio, seu Derinatio aliud ex  
alio verbo præter vsitatã formã inflectit atq; deriuat: sic  
à membratum membrate, à circumscriptum circumscri-  
ptè, & necessitudo, ut necessitas apud Sallustium, & a-  
pud Terentium curatura pro cura, & beatitas apud  
Ciceronem legitur tanquam beatitudo: in quibus qua-  
dam analogia ratio seruatur. Veruntamen derinatio  
non nouum facit omnino, sed noua terminatione nati-  
uum inflectit: Analogia verò ad alterius similitudinem

24 IO. ANTONII VIPERANI,  
facit nouum. Coniunctio siue compositio verborum no-  
uat verba, verbis aliis adiunctis, vt expectorare, ver-  
sutiloquus, arripotens: qua maximè propria sunt poë-  
tarum. Nominis fictio à Grecis ὀνομαστικῆ dicitur, at-  
que inter tropos enumeratur: de quibus paulo post di-  
cemus. Et quanquam Horatius ait:

In De arte  
Poët.

— Licuit, semperque licebit

Signatum præsentè nota producere nomen;  
tamen nobis, quibus sermo Latinus periit, licere am-  
plius non arbitror, ni in rebus nouis Latine lingua pe-  
ritioribus, & quidem verecundè, nec à vulgo loquendi  
modum, sed à probatis authoribus petere debemus. Ita-  
que vsitata à bonis authoribus verba ab inusitatis se-  
cernere oportet. Vsitata dico, qua frequentius apud il-  
los inueniuntur: inusitata, qua aut nūquam, aut rarius  
occurrunt. Atq; minus vsitatis parcius vtemur. Huius-  
modi sunt passi senes pro rugosi; interdunim & itera-  
tim, pro interdū & interim. Illa quoq; rarius legimus  
antigerio, oppido, & similia: quibus Apuleius studio-  
sissimus antiquitatis abundat. Sed vsitata qualia sint,  
etiam videndum est. Quaedam enim translata sunt,  
quædam non sunt. Translata voco, quæ tropis sunt mo-  
dificata, metaphora, synecdoche, metonymia, anto-  
nomasia, onomatopœia, catachresi, metalepsi, epitheto.  
metaplasimum, qui dictionem transformat, vt proprium  
poëtis, omitto. Quæ verò translata non sunt, aduertèn-  
dum etiam est, natura cuiusmodi sint: nam quedam  
verba ex se consonantiora, grauiora, leniora, & quo-  
dammoda nitidiora sunt: quædā obscura, exilia, aspe-  
ra, & sordida. Etenim u & i, quibusdam cum literis a-  
cutius, a & o, præsertim longa, grauius, e, lenius sonat.  
Et ex consonantibus quedam etiam meliorem sonum  
habent. Tamen (inquit Fabius) vt syllaba è literis me-  
lius

lius sonantibus clariores, ita verba è syllabis magis vocalibus sonantiora sunt. & quo plus quæq; spiritus habet, eo est auditu pulchrior. Tum honesta turpibus posteriora semper existunt, nec sordidis unquam in oratione locus est. Deniq; verba simplicia Latina esse debent nõ peregrina, propria, qua rem maximè declarent, & usitata, nam inusitata in impropriis duco, ornata etiam tropis, & ex his tum gravitate, tum lenitate & elegantiâ seligenda meliora: postremo apta rebus esse debent, magnis sublimia, parvis humilia, latis suavia, atrocibus aspera, & materia modo quæq; ponderanda sunt.

## De Verbis coniunctis.

## CAP. XIII.

**P**erfecta verborum coniunctio sensum absolutam continuatione comprehendens Græcè περίοδος, à Cicerone dicitur ambitus, circuitus, comprehensio, cōtinuatio: sæpè etiam circumscriptio. Constat autem Periodus incisus, & membris. *Membrum*, Græcè κῶλον, sensus est (vt tradit Fabius) perfectus, & numeris conclusus; sed a toto corpore abruptus, & per se nihil efficiens: vt Incurristi amens in columnas; unum membrum est; In alienos insanus insanisti; alterum quoq; membrum. *Incisum*, siue articulus, Græcè κόμμα, non habet numeris conclusum sensum, & pars membri est. sic, Domus tibi deerat? at habebas: pecunia superabat? at egebas: quatuor incisa sunt, membra duo. Itaq; vt membrum periodi, sic incisum membri pars est. Ac perīodus interdum longior est, interdum simplicior, cum sensum vnum breuiter comprehendit; vt, Nemo est qui non sibi malit, quàm alteri. Sed in oratione circuitus verborum nec breuior esse debet, quàm aures expectent, nec

In Orat.

Lib. 9. cap. 4.

Cic. in Orat.

longior, quam vires atq; anima pariatur: concludatq;  
rite sensum, sitq; apertus, vt intelligatur, non immodi-

Lib. 9. cap. 4. cas, vt memoriam superet. Habebit autem per Fabium  
membra minimum duo, communiter quatuor, sed reci-  
piet frequentior & plura. Modus ei vel quattuor sena-  
riis versibus, vel ipsius spiritus moderatione à Cicerone  
terminatur. Præterea volunt nonnulli periodum verbo  
claudi, quod in eo vis sermonis insit: verum si asse-  
rum id sit, cedat ratio numeris, fiatq; vocum transgres-  
sionibus figura hyperbatos ab Oratoribus non raro vsur-  
pata: & si qua sit dictio, in qua sensus magis insistat,  
ea ultimo loco ponatur. Hoc autem prudentis est vide-  
re, vt verbis atque sententiis semper insurgat, non de-

Lib. 9. cap. 4. crescat oratio. Illa verò observatio Fabij iudicio nimia  
est, vt vocabula verbis, verba rursum aduerbiis, nomi-  
na appositis, & pronomibus rursum priora sint. Nā  
fit q; vique contra frequenter non indecorè. In vniuer-  
sum felicissimus sermo est (inquit idem Fabius) cui &  
rectus ordo, & apta iunctura, & cum his numerus op-  
portune cadens contingit. Deinceps quomodo fiat ora-  
tio emendata, perspicua, ornata, & apta, dicamus.

### De oratione Latina, perspicua, & ornata.

#### CAP. XIII.

In artit.

**E** Mendatè verba iunguntur, cum verborum conse-  
cutio seruetur, hoc est (inquit Cicero) cum nec ge-  
neribus, nec numeris, nec temporibus, nec personis, nec  
cessibus perturbatur oratio: alioquin vt in simplicibus  
barbarismus, sic in malè coniunctis v. his est vitium,  
solocismus. Quam rectè loquendi rationem Gramma-  
ticiis relinquamus. Altera virtus compositionis est, vt  
dilucida sit: quam authore Cicerone his rebus. assequi  
pos-

De Orat. 3.

possimus, si ea, quae dicimus, intelligantur, Latine scilicet loquendo, verbis usitatis, ac proprie demonstrantibus ea, quae significari ac declarari volumus, sine ambiguo verbo, ac sermone, non nimis longa continuatione verborum, non valde productis iis, quae similitudinis causa ex aliis rebus transferuntur, non discerptis sententiis, non praeposteris temporibus, non confusis personis, non perturbato ordine. Ita certe sermo Fabij sententia & doctus probabilis, & planus imperitiae erit, si propria verba, rectus ordo, non in longum dilata conclusio, nihil neque desit, neque supersit. Diluciditati contrario nomine obscuritas opponitur, quae fit aut longitudine, aut contractione orationis, aut ambiguitate, aut inflexione & immutatione verborum. Tertia laus orationis est ornatu: in quo lenitatem, numerum, ac rerum verborumque lumina spectamus. Lenitatem & numerum in primis verborum structura facit. Fit enim lenis, dulcis, & aquabilis oratio, si verborum concursus neque asper sit, neque hinc, sed (ut ait Cicero) quodammodo coagmentatus, & lenis: si nec concurrant vocales, ut illic, Bacca anea impendebant; nec asperiores consonantes praesertim x & s inter se commissa rixentur, ut Ars studiorum, quia ob rem antiqui subtraherent s, nec sequens dictio ab ultimis praecedentis incipiat, ut, O fortunata natam. Adhuc si eiusdem litera assiduitas vitetur: ut, O Tute tute tati tibi tanta tyranne tulisti. nec in super utamur continue similiter cadentibus, & desinentibus, ac declinatis, ut Flentes, plorantes, lacrymantes, & miserantes. Postremo plura simul monosyllaba, plures dictiones breves, aut longae, nomina iuncta nominibus, verba verbis, similia similibus, & insuavis eiusdem dictionis repetitio, & verborum vitiosa traiectio, ac longa continuatio fugienda est.

Lib. 9. cap. 4.

De Orat. 1.

De

## De Numeris.

## CAP. XV.

In Orat. ad  
Brutum 16.

**E**T quemadmodum consecutione verborum lenitas, sic etiam quidam numerus efficitur. Numerus autem est (ut Cicero definit) quidquid sub aurium mensuram cadit, Græcè  $\rho\acute{\iota}\theta\mu\circ\varsigma$ . Sed numerosa oratio nō est (ut idem inquit) ea, quæ tota constat è numeris; tunc enim carmen fieret, quod Græci  $\mu\acute{\epsilon}\tau\epsilon\omicron\upsilon\varsigma$  vocāt; verūm quæ ad numeros proximè accedit. Illud in oratione reprehenditur, hoc summa admiratione laudatur. Metrum est proprium poetarum, rhythmus Oratorum: in utrisque autem iidem sunt pedes. Quorum dissyllabi quatuor, è tribus syllabis octo, è quatuor sexdecim. quanquā non pedes, sed numeri nonnullis videntur, qui plures quàm tres syllabas accipiunt, scilicet è dissyllabis trissyllabisue compositi. Productas syllabas linea longa, breves incurva notabimus.